
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL  
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

  

HOTĂRÂREA NR. 21/2017  
privind organizarea pasunatului animalelor pe islazul comunal in anul 2017   

 

 - având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei Puşcaşi din care 
rezultă necesitatea şi oportunitatea adoptarii unei hotarari privind organizarea 
pasunatului animalelor  pe islazul comunal in anul 2017; 

- avand in vedere Hotararea Consiliului local al comunei Puscasi nr. 7/2010  
privind aprobarea contractului de concesiune  a păşunii comunale  în suprafaţa de 
203,34  ha din domeniul privat al comunei către Asociatia crescatorilor de animale, 
cultivatorilor de pamant si piscicultorilor Puscasi   

- avand in vedere OUG nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăţi care se 
aplică în agricultură în perioada 2015 - 2020 şi pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 
36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

- având în vedere prevederile art. 18 şi ale art. 42 lit. (h), (k), (m) şi (p) din Legea 
nr. 72/2002  a zootehniei; 

-  avand in vedere Ordinul nr. 734/480/1003/3727/2015 privind aprobarea 
Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019; 

 - în temeiul art. 36, alin (1), alin (2) lit „ c” ale art. 45, alin (1) si art. 115, alin (1), lit. 
„b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 
        
 Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Terenurile evidentiate ca islaz comunal apartinând  domeniului privat al 

Consiliului local al comunei Puscasi se folosesc în exclusivitate pentru pasunat, 



cultivarea plantelor de nutret, în vederea obtinerii de masã verde, fân sau seminte, 

lucrãri de îmbunãtãtiri funciare pentru cresterea potentialului de productie al pajistilor. 

  

Art. 2 Se interzice păşunatul sau introducerea animalelor pe islazul comunal până la 

data de 1 mai 2017. 

Art. 3  De doua ori pe an se va organiza curatirea islazului si se va asigura 

pasunatul pe parcele in vederea cresterii productiei de masa vegetala. 

 

Art. 4  In toate localitatile, in zona islazului satesc se vor repara/ amenaja pana la 

data de 31 mai 2017 adapatori pentru animale care sa asigure cantitatile de apa 

necesare pentru animale si care sa corespunda normelor sanitar veterinare.  

 

 Art. 5   Constituie contravenţii şi se pedepsesc dacă nu sunt săvârşite în altfel de 

condiţii încât, potrivit legii penale, constituie infracţiuni următoarele fapte: 

a) Păşunatul neautorizat sau introducerea animalelor pe pajişti în afara perioadei 

pentru păşunat sau pe ses in zonele cu umiditate excesiva (dupa ploi) - se 

sanctioneaza cu amenda de la 20 la 100 lei ; 

b) Circulaţia pe islazul comunal cu orice mijloace de transport inclusiv cu atelajele, 

care cauzează deteriorarea acestuia prin crearea de noi drumuri- se sanctioneaza 

cu amenda de la 100 la 500 lei ; 

c) Poluarea apei pentru animale sau deteriorarea islazului comunal prin depozitarea 

de resturi menajere si alte deseuri sau deversarea de substante toxice - se 

sanctioneaza cu amenda de la 500 la 3.000 lei si obligarea la refacerea suprafetei 

distruse 

 



Art. 6  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se însărcinează primarul 

comunei Puşcaşi şi se comunică de către secretarul comunei către:  

-   Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentul Agricultura din aparatul de specialitate al primarului; 

Vaslui 

  

 
Puscasi, 28 aprilie  2017  
Nr. 21  –  Adoptata cu 13 voturi pentru   
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER ONICA  GHEORGHE 

 
 

                                                                    CONTRASEMNEAZA 
                                                                      SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                                  GABRIEL MOCANU 
 

 

 


